DIÁRIO OFICIAL Nº 34.398 71Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2020

III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº 150/2020-GAB/PAD.
BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1301228/2018 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer
dos trabalhos;
CONSIDERANDO      os termos do Parecer nº 2424/2018 exarado pelo
Procurador do Estado -  ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO em des-
favor do servidor E.J.S.C., matrícula nº 57202404-1, pelo cometimento de
transgressão, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI; 178, V, XVII c/c
art. 190, IV, X (1ª parte), XIII e XIX, da Lei 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RENATA SANTOS DA
FONSECA, Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS,
Mat. nº 404071-1 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1,
para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (ses-
senta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniên-
cia e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 598200
PORTARIA DE DESSOB. Nº 87/2020-GAB/PAD

BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela
PORTARIA nº 378/2018-GAB/PAD de 27/11/2018, publicada no DOE, edição
nº 33.749 de 29/11/2018, fora sobrestado pela PORTARIA nº 93/2018-
GAB/PAD, de 27/12/2018, publicada no DOE nº 33.769 de 28/12/2018;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado
pela PORTARIA nº 378/2018-GAB/PAD de 27/11/2018, publicada no
DOE, edição nº 33.749 de 29/11/2018, para que a Comissão proceda à
continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 598203
PORTARIA N° 68 /2020 - GAB/SAEN

Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo
Rotativo da  EEEF. RUI BARATA- USE- 15- Belém, concedido ao servidor
abaixo relacionado, responsável pela referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2020/392615 -
PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar a Vice- Diretora da EEEF. RUI BARATA- USE- 15- Belém,
a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade Escolar re-
ferente ao exercício de 2020, podendo executar as seguintes transações:
Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos  bancários,
bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, cancelar,
baixar cheques e efetuar transferências.

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

Belém/PA EEEF. RUI BARATA JOS IANE DA SILVA
OLIVEIRA 5889346-1 618800512-49

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 04 DE NOVEMBRO DE 2020.
Regina Lúcia de Souza Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 597915

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
NOME: ALESSANDRA SILVA COSTA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 16/03/20 A 14/04/20
MATRICULA: 55586843/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ANTONIO FALCAO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 62276
NOME: CLAUDIO ALVES ARAUJO
CONCESSAO: 14 DIAS
PERIODO: 03/07/20 A 16/07/20
MATRICULA: 5896319/1 CARGO: VIGIA
LOTACAO: EE 28 JANEIRO/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 62169
NOME: LUIS MEDEIROS GONCALVES JUNIOR
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 03/08/20 A 31/10/20
MATRICULA: 57212148/1 CARGO: ASSIST ADM
LOTACAO: 2ª URE/CAMETA
LAUDO MEDICO: 51/2020
NOME: MAERCIO MATNI MONTE
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 05/09/19 A 04/10/19
MATRICULA: 14168/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE VISCONDE S FRANCO/BELEM
LAUDO MEDICO: 58448
NOME: MANOEL RIBEIRO DE CASTRO
CONCESSAO: 91 DIAS
PERIODO: 28/07/20 A 26/10/20
MATRICULA: 5434068/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE MELVIN JONES/URUARA
LAUDO MEDICO: 331/2020
NOME: MARCELO ALMEIDA ARAUJO
CONCESSAO: 61 DIAS
PERIODO: 16/11/19 A 15/01/20
MATRICULA: 5902818/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE PLINIO PINHEIRO/MARABA
LAUDO MEDICO: 11.867/20
NOME: MARCELO AMARAL DA SILVA
CONCESSAO: 210 DIAS
PERIODO: 05/12/19 A 01/07/20
MATRICULA: 57212143/1 CARGO: MERENDEIRA
LOTACAO: EE WALTER FALCAO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 61205
NOME: MARCIA JULIETA LOBO DE MORAES
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 24/06/20 A 21/09/20
MATRICULA: 5906054/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE Mª HELENA TAVARES/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 61211
NOME: MARCIA OTERO DE ALMEIDA RIOS
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 04/08/20 A 30/01/21
MATRICULA: 6333532/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DEODORO MENDONCA/BELEM
LAUDO MEDICO: 61599
NOME: MARCIA OTERO DE ALMEIDA RIOS
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 04/08/20 A 30/01/21
MATRICULA: 6333532/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DEODORO MENDONCA/BELEM
LAUDO MEDICO: 61599
NOME: MARIA CELESTE DOS SANTOS PROTAZIO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 22/08/19 A 20/10/19
MATRICULA: 57203979/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DR JUSTO CHERMONT/BELEM
LAUDO MEDICO: 53068
NOME: MARIA DA PENHA MONTEIRO DA SILVA
CONCESSAO: 5 DIAS
PERIODO: 20/01/20 A 24/01/20
MATRICULA: 278726/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE ACY PEREIRA/MARABA
LAUDO MEDICO: 11.868/20
NOME: MARIA DAS GRACAS GURGEL PONTES
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 17/01/20 A 15/05/20
MATRICULA: 273830/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PEQUENO PRINCIPE/MARABA
LAUDO MEDICO: 11.902/20
NOME: MARIA DE FATIMA MELO SERRAO
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 20/02/20 A 10/03/20
MATRICULA: 300349/1 CARGO: ASSIST ADM
LOTACAO: EE HELENA GUILHON/BELEM
LAUDO MEDICO: 58836